65 *MARCIANUS libro septimo institutionum* Legatis servis exceptis negotiatoribus Labeo scripsit eos legato exceptos videri, qui praepositi essent negotii exercendi causa, veluti qui ad emendum locandum conducendum praepositi essent: cubicularios autem vel obsonatores vel eos, qui piscatoribus praepositi sunt, non videri negotiationis appellatione contineri: et puto veram esse Labeonis sententiam. Si ex officio quis ad artificium transierit, quidam recte putant legatum exstingui, quia officium artificio mutatur: non idem e contrario cum lecticarius cocus postea factus est<sup>2</sup>. Si unus servus plura artificia sciat et alii coci legati fuerunt, alii textores, alii lecticarii<sup>2</sup>, ei cedere servum dicendum est, cui legati sunt in quo<sup>3</sup> artificio plerumque versabatur. Ornatricibus legatis Celsus scripsit eas, quae duos tantum menses apud magistrum fuerunt, legato non cedere, alii et has cedere, ne necesse sit nullam cedere, cum omnes adhuc discere possint et omne artificium incrementum recipit: quod magis optinere debet, quia humanae naturae congruum est. Pecoribus legatis Cassius scripsit quadrupes contineri, quae gregatim pascuntur. et sues autem pecorum appellatione continentur, quia et hi gregatim pascuntur: sic denique et Homerus in *Odyssia*<sup>4</sup> ait,

ἄγεις τὸν γε σάεσαι παρήμενον· αἱ δὲ νέμονται  
πᾶσ Κοράκας πέτρῃ ἐπὶ τε κρήνῃ Ἀρεθούσῃ<sup>5</sup>.

5 Iumentis legatis boves non continentur nec contra. Equis autem legatis et equae continentur. 7 Ovisibus legatis agni non continentur: quamdiu autem agnorum loco sunt, ex usu cuiusque loci sumendum est: nam in quibusdam locis ovium numero esse videntur, cum ad tonsuram venerint.

66 *PAULUS libro tertio<sup>6</sup> sententiarum* Avibus legatis anseres phasianii et<sup>7</sup> gallinae et aviaria debentur: phasianarii autem et pastores anserum non continentur, nisi id testator expressit<sup>8</sup>.

67 *MARCIANUS libro septimo institutionum* Qui saltum aestivum legavit et hoc amplius etiam eas res legaverit, quae ibi esse solent, non videtur de illis pecoribus sensisse, quae hieme in hibernis aut<sup>9</sup> aestate in aestivis esse solent, sed de illis sensit, quae perpetuo ibi sunt.

68 *ULPIANUS libro primo responsorum* Iuniano<sup>10</sup> respondit testatorem adiciendo 'praedium Seianum 'omne' eam quoque partem fundi supra scripti quasi ad se pertinentem videri per fideicommissum reliquisse, quam ex causa pignoris nactus est, salvo scilicet iure debitoris. Ex his verbis<sup>11</sup>: 'curate 'agros attendere, et ita fiet, ut filius meus filios vestros vobis condonet', fideicommissum peti non posse. 2 Servos communes a Seia ita relictos 'si mei erunt 'cum moriar' non deberi, si modo hoc sensit testatrix, ut ita deberentur, si in solidum eius fuissent. 3 Praedium cum his enthecis, quae in ea possessione sunt, relictis mancipia quoque praediorum, cum illic testamenti facti tempore fuerunt, cedent: sed et quae postea accesserunt, si modo hoc testator manifeste expressit.

69 *MARCELLUS libro singulari responsorum* Non aliter a significatione verborum recedi oportet, quam cum manifestum est aliud sensisse testatorem. Titius codicillis suis ita cavet: 'Publio Maevio omnes 'ivenes, quos in ministerio habeo, dari volo': quaero, a qua aetate ivenes et in quam intellegi debeant. Marcellus respondit, quos verbis quae proponerentur demonstrare voluerit testator, ad notionem eius, qui de ea re cogniturus esset, pertinere: non enim in

causa testamentorum ad definitionem utique descendendum est, cum plerumque abusive loquantur nec propriis nominibus ac vocabulis semper utantur. ceterum existimari posset iuvenis is, qui adulescentis excessit aetatem, quoad incipiat inter seniores numerari.

70 *ULPIANUS libro vicesimo secundo ad Sabinum* Si cui lana legetur, id legatum videtur quod tinctum non est, sed *αυροπνές*<sup>12</sup>: Sive autem facta est sive infecta<sup>13</sup>, lanae appellatione continetur. Quaesitum est, utrum lanae appellatione ea sola contineatur quae neta non est an et ea quae neta est, ut puta stamen et subtemen: et Sabinus et metam contineri putat, cuius sententia utimur<sup>14</sup>. Lanae appellationem eatenus extendi placet, quoad ad telam pervenisset. Et sciendum sucidam quoque contineri et lotam, si modo tincta non sit. Lanae appellatione tomentum non continebitur. Sed nec ea lana, ex qua quis quasi vestimentum fecerit vale tudinis vel deliciarum gratia, continebitur. Ne ea quidem, quae fomentationis gratia parata sunt vel medicinae, lanarum appellatione continentur. Sed et pelles lanatae<sup>15</sup> contineantur? et hoc lanae cedere manifestum est. Lana legata etiam leporinam lanam et anserinam et caprinam credo contineri et 10 de ligno, quam *ἐρίόξυλον*<sup>16</sup> appellant. Lino autem lana legata utique non continebitur. Lino autem legato tam factum quam infectum<sup>17</sup> continetur quodque netum quodque in tela est, quod est nondum detextum, ergo aliud in lino quam in lana est. et quidem si tinctum lino sit, credo lino continebitur. 12 Versicoloribus videndum est, et constabat apud veteres lanae appellatione versicoloria non contineri, sed ea<sup>18</sup> omnia videri legata, quae tincta sunt, et neta, quae neque detexta neque contexta sunt. proinde quaeritur, an purpura appellatione versicolorum<sup>19</sup> contineatur. et ego arbitror ea, quae tincta non sunt, versicoloribus non adnumerari et ideo neque album neque naturaliter nigrum contineri nec alterius coloris naturalis: purpuram autem et coccum, quoniam nihil nativi coloris sunt<sup>20</sup>, contineri arbitror, nisi aliud sensit testator. Purpurae autem appellatione omnis generis purpuram contineri puto: sed coccum non continebitur, fucinum et ianthinum continebitur. purpurae appellatione etiam subtemen factum contineri nemo dubitat: lana tinguedae purpurae causa destinata non continebitur.

71 *ULPIANUS libro vicesimo ad Sabinum* Cum suae ancillae sive servi in testamento scribuntur, hi designari videntur, quos pater familias suorum numero habuit.

72 *PAULUS libro quarto ad Sabinum* Eadem in omnibus rebus, quas suas quis legaverit, dicenda sunt.

73 *ULPIANUS libro vicesimo ad Sabinum* Suos autem servos vel ancillas eos accipimus, qui sunt pleno iure testantis: inter quos fructuarii non continentur. Sed qui bona fide testatori serviunt, suorum appellatione magis est ut contineantur, si modo suorum appellatione eos quos suorum numero 2 habuit voluit contineri. Eos vero, quos<sup>22</sup> quis pignori hypothecaeve dedit, sine dubio inter suos legasse 3 videbitur debitor: creditor nequaquam. Proinde si quis servos habuit proprios, sed quorum operas locabat vel pistorias vel histrionicas vel alias similes, an servorum<sup>23</sup> appellatione etiam hos legasse videatur? quod et praesumitur oportet, nisi contraria voluntas testatoris appareat. Eum, qui venaliciariam vitam exercebat, puto suorum numero non

(1) § 4 = *Inst.* 4, 3, 1 (2) cum lecticarius cocus postea factus est et alii lecticarii del. (3) quorum *Krueger* (4) 13, 407 (5) *id est*: invenies eum adsidentem suis, quae pascuntur ad Coracis rupem prope fontem Arethusam (6) 3, 6, 76 (7) et om. *Paulus* (8) an autem phasianarii et pastores anserum, voluntatis est quaestio *Paulus quem habemus* (9) aut del. (10) *Iuniano Ital.* (11) verbit *F* (12) *id est*: naturale. — *Verba infra* § 12 posita et constabat apud veteres lanae appellatione versicoloria non

contineri *hic olim videntur locum habuisse* (13) sive autem peccita est sive inpectita ser. (14) *verba talia* neta autem esse quae neque detexta neque contexta sit *hic videntur omnia* (15) an *ins.* (16) *id est*: lanam arboris (17) tam petitum quam inpectitum ser. (18) versicoloribus ... contineri sed ea] *requiruntur talia*: versicoloribus legatis constat ea: cf. *not.* 12 (19) versicolorium *edd.* (20) coloris habent *Hal.* (21) *idem F*<sup>2</sup> (22) quis *F* (23) suorum *Rob. Stephanus*.

facile contineri velle eiusmodi mancipia, nisi evidens voluntas fuit etiam de his sentientis: nam quos quis ideo comparavit, ut illico distraheret, mercis magis 5 loco quam suorum habuisse credendus est. Vicarios autem servorum suorum numero non contineri Pomponius libro quinto scribit.

74 *POMPONIUS libro sexto ad Sabinum* Si quis suos servos legavit, communes quoque continentur et in quibus usus fructus alienus fuit.

75 *ULPIANUS libro vicesimo ad Sabinum* Nummis indistincte legatis hoc receptum est, ut exiguiores legati videantur, si neque ex consuetudine patris familiae neque ex regionis, unde fuit, neque ex contextu testamenti possit apparere.

76 *IDEM libro secundo ad edictum* Chartis legatis nemo dicit scriptas<sup>1</sup> et libros iam factos legato cedere. hoc idem et in tabulis est.

77 *IAVOLENUS libro primo ex Plautio* Cum in substitutione<sup>1</sup> legata repetuntur, libertates etiam continentur.

78<sup>2</sup> *PAULUS libro secundo ad Vitellium* Quaesitum est Stichum servum ex eo fundo ante annum mortis testatoris abductum et disciplinae traditum, postea in eum fundum non reversum an deberetur. responsum est, si studendi causa misisset, non quo 1 de fundo eum aliorum transferret, deberi<sup>3</sup>. 'Maevi fili, quod iam tibi maximam partem facultatum dederim, contentus esse debes fundo Semproniano cum suis inhabitantibus, id est familia, et quae ibi erunt'. quaesitum est de nominibus debitorum et nummis. eadem epistulam talem emisit: 'argentum omne et suppellectilem, quodcumque habeo, tibi dono et quid quid in praedio Semproniano habeo'. an supellex, quae in aliis praediis vel domibus esset, ad Maevium pertineret? et an servi, quos ex eo fundo alii legavit? responsum est nomina et nummos non videri deberi, nisi manifeste de his quoque legandis voluntas defunctae adprobaretur. servos ex isdem fundis<sup>4</sup> aliis datos deminuisse filii legatum. de argento et suppellectili quae alibi esset eum cuius notio est aestimaturum, ut id optineat, quod testatori placuisse 2 a legatario adprobabitur. Praedia quidam reliquit adiectis<sup>5</sup> verbis: 'uti a me possessa sunt et quaecumque ibi erunt cum moriar': quaesitum est de mancipiis, quae in his praediis morata fuerunt vel operis rustici causa vel alterius officii, ceterisque rebus, quae ibi fuerunt in diem mortis, an ad legatarium pertinerent. respondit ea omnia, de quibus 3 quaereretur, legata videri. 'Peto, ut fundum meum Campaniarum Genesiae almae meae adscriptis ducentorum aureorum ita uti est'. quaeritur, an fundo et reliqua colonorum et mancipia, si qua mortis tempore in eo fuerint, debeantur. respondit reliqua quidem colonorum non legata: cetera 4 vero videri illis verbis 'ita uti est' data. Illud fortasse quaesiturus sit aliquis, cur argenti appellatione etiam factum argenti comprehendatur, cum, si marmor legatum esset, nihil praeter rudem materiam demonstratum videri posset<sup>6</sup>. cuius haec ratio traditur, quippe ea, quae talis naturae sint, ut saepius in sua redigi possint initia, ea materiae potentia 5 victa nunquam vires eius effugiant. Coccum quod proprio nomine appellatur quin versicoloribus cederet, nemo dubitavit. quin minus porro coracium aut hysginum aut melinum suo nomine quam 6 coccum purpurave designatur? Cum vir ita legasset: 'quae uxoris causa parata sunt, ei do lego', ego apud praetorem fideicommissarium petebam etiam res aestimatas, quarum pretium in dotem erat<sup>7</sup>, nec optinui, quasi testator non sensisset de his rebus. atquin si in usum eius datae sint, nihil interest,